Regione Siciliana

Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo pil
basso, per ’affidamento dei lavori relativi allintervento di “Adeguamento della struttura Ospedaliera San
Giovanni di Dio di Agrigento per I’aggiornamento della Regola Tecnica di Prevenzione incendi ai sensi del D.M.
19 marzo 20157 — CUP: C42C16000150002 - C.LG.: B49CEAA062 — N. GARA MEPA: 4904226 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE

STRUTTURA PROPONENTE: U.0.C. SERVIZIO TECNICO

. ", / . / i L~ ILRUP.
PROPOSTA N.1. LL 4 DELZ %[ C Lirols Géom, Giuséppe Biancucci

U.0.C. SERVIZIO TECNICO U.0.C. SERVIZIO TECNICO
1l Dirigente Amministrativo ——"TI Direttore
(Dott.ssa Rosa Spinella Denaro) (Ing. Alessandro Dinolfp)

g&ﬂ U&Q\}QJ MU,Q/JD "&m

VISTO CONTABILE ( ___—

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospetto all%gato (ALL. N. ) che & parte integrante della presente delibera.

Py ¥83523/75 Ameam v /
C.E. C/P/
( ) Autorizzazione n. del /1L /Q o 40 Clood
Il RESPONSABILE DEL. PBK IL DIRETTORE UOC SEF eP.
(Indicazione del Nop ,‘ (Indicazione del Nonf2, Cognome e Firma)
: A, T = - n ) y \ /,
1

S

RICEVUTA DALL’UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA 05 Gl 075

L’anno duemilaventicinque il giorno bl FCy del mese di 6 o492 nella

sede dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.310/Serv.1°S.G.
del 21/06/2024, acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott.ssa Ersilia Riggi, nominata con
delibera n. 60 del 14/01/2025 e del Direttore Sanitario, dott. Raffaele Elia, nominato con delibera n. 415 del
02/09/2024, con Iassistenza del Segretario verbalizzante H/@ MAGRAZIAC NESCEATE  adotta la

presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

pd 7 _—



PROPOSTA
Il Direttore U.O.C. Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Dinolfo

VISTO I’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con Deliberazione n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con
D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

VISTO il D.Igs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che:

— con disposizione di servizio prot. n. 112306 del 07/06/2019 il Direttore della U.O.C. “Servizio Tecnico”
ha affidato I’incarico di RUP relativo all’intervento in epigrafe al geom. Giuseppe Biancucci, individuato
tra il personale di ruolo in servizio in possesso dei requisiti previsti dall’art.31 del D.lgs. n.50/2016
ss.mm.ii.;

~ con Deliberazione del Direttore Generale n. 1005 del 26/11/2024:

- ¢ stato approvato il progetto Esecutivo inerente I’*Adeguamento della struttura Ospedaliera San
Giovanni di Dio di Agrigento per I’aggiornamento della Regola Tecnica di Prevenzione incendi, ai
sensi del D.M. 19 marzo 2015”;

- & stata deliberata I’autorizzazione a contrarre per un importo complessivo dei lavori da appaltare pari
ad € 2.747.540,37, di cui € 2.147.810,53 per lavori soggetti a ribasso, € 585.172,39 per costo della
manodopera ed € 14.557,35 per oneri per la sicurezza entrambi non soggetti a ribasso, oltre ad €
1.290.804,64 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, risultando un fabbisogno complessivo
per Pintervento in epigrafe pari ad € 4.038.345,01, come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

A) IMPORTO LAVORI
Importo complessivo dei lavori 2.747.540,37 €
Oneri speciali di sicurezza (a dedurre) 14.557,35 €
Costo manodopera 585.172,39 €
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 2.147.810,63 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
Imprevisti 10% 274.754,04 €
Oneri di conferimento a discarica 1.050,00 €
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 50.771,91 €
2%) ;
Spese Tecniche

a) progettazione 26.000,00 €

b) direzione lavori 112.834,57 €

¢) contabilita 32.020,91 €

d) coorfilnamer?to sicurezza in 54.247.00 €

fase di esecuzione
e) contributo previdenziale (4%) 5.004,10 €
f) IVA su spese tecniche (22% ‘ 51.503,45 €
del totale)
Spese Tecniche Sub totale 285.610,03 € 285.610,03 €

Spese per attivita di supporto al RUP

g) onorari e spese 8.679,48 €

h) contributo previdenziale (4%) 347,18 €

i) IVA su spese di consulenza 1.985,87 €




(22% su totale)
Consulenza e supporto RUP - Sub totale 11.012,53 € 11.012,53 €
Spese per pubblicita e notifiche 8.000,00 8.000,00 €
Spese per analisi e collaudi
a) Collaudo Tecnico Amministrativo 17.359,18 €
b) Collaudo Tecnico funzionale degli impianti 14.694,15 €
¢) contributo previdenziale (4%) 1.282,13 €
d) IVA su spese di analisi e collaudo (22% del 733380 €
totale)
Spese per analisi e collaudi sub-totale 40.669,26 € 40.669,26 €
IVA su imprevisti 22% 60.445,89 €
IVA su lavori 22% 558.490,98 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
AMMINISTRAZIONE 1.290.804,64 € 1.290.804,64 €
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 4.038.345,01 €

- & stata, altresi, autorizzata per ’affidamento dei lavori di che trattasi, procedura aperta, ai sensi

dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del
D.1gs. 36/2023 ed inversione procedimentale, ai sensi dell'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 36/2023;
I’onere economico complessivo dell’intervento pari ad € 4.038.345,01, di cui € 2.747.540,37 per
lavori comprensivi degli oneri di sicurezza e costi della manodopera ed € 1.290.804,64 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione, come da quadro economico sopra riportato, gravera sullo Stato
Patrimoniale, conto n. A101021001 “Immobilizzazioni materiali in corso”, sul Bilancio di previsione
degli esercizi finanziari 2025-2026, mentre la somma, compresa nell’importo dell’intervento, dovuta
per gli incentivi per le funzioni tecniche dovute al personale ai sensi dell’art. 45 del Decreto
Legislativo n. 36/2023, pari ad € 50.771,91, ¢ stata imputata, giusta nota prot. n. 138023 del
17.09.2020, sui conti aziendali P202050601 e C516040605 con il provvedimento di approvazione
proposta di aggiudicazione;

I’importo di cui sopra, pari ad € 4.038.345,01, trova copertura per € 555.749,74 nelle somme PAFV
accantonamenti anno 2015 e per la restante parte pari ad € 3.482.595,27 nelle somme PAFV 2016;

CONSTATATO che:

— in data 12.12.2024, sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, ¢ stata avviata per i lavori in oggetto la gara
a procedura aperta, con n.4904226, con CIG n. B49CEAA062;
— entro il termine perentorio fissato per la presentazione dell’offerta (ore 14:00 del giorno 14/01/2025) da
parte degli operatori economici sono pervenute n.113 offerte;
~ che in data 16.01.2025 si sono avviate le operazioni di gara, a conclusione delle quali sono stati
individuati il concorrente primo classificato, la cui offerta piti si avvicina per difetto alla soglia di
anomalia calcolata pari a 31,83503%, ed a seguire il secondo classificato, come segue:

n. RAGIONE SOCIALE DITTA Ribasso %
96 RTI OCEANIA RESTAURI SRL ELECTRIC SYSTEM SRL 31,83
34 CONSORZIO STABILE AGORA SCARL 31,8279

RILEVATO che con Deliberazione del Direttore Generale n.340 del 20.02.2025:
— sono state approvate le operazioni di gara telematica, come da verbale di gara n. 1 del 16 gennaio 2025,

redatto dal Seggio di gara;

— ¢& stata approvata, ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.gs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. la proposta di
aggiudicazione, in favore dell’operatore economico RTI OCEANIA RESTAURI SRL ELECTRIC

3



SYSTEM SRL (plico n.96), che ha offerto un ribasso percentuale del 31,83% sull’importo dei lavori
soggetti a ribasso, oltre euro 14.557,35 per oneri della sicurezza ed euro 585.172,39 per costo della
manodopera non soggetti a ribasso, per un totale complessivo contrattuale di € 2.063.892,25;

— che la suddetta proposta di aggiudicazione produce effetti solo dopo la verifica positiva dei controlli
concernenti i requisiti ex. art. 94, 95 e 100 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., come stabilito dall’art.99 del
D.Lgs. 36/2023 della documentazione prescritta dal Decreto Legislativo n.36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO il “Verbale di Verifica requisiti”, redatto dal RUP in data 22/05/2025, nel quale si attesta che, a
seguito dell’acquisizione delle certificazioni relative al possesso dei requisiti, i controlli previsti dall’art.99
del D.Igs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nei confronti delle due ditte Oceania Restauri s.r.]. e Electric System s.r.1.,
costituenti la RTI Oceania Restauri s.r.l. - Electric System s.r.1., hanno avuto riscontro positivo, consentendo
di poter procedere con I’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori in epigrafe al primo classificato;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare le operazioni di aggiudicazione
dell’appalto in epigrafe, dichiarare efficace la gara MEPA con n. 4904226 e disporre ’aggiudicazione
definitiva ed efficace in favore del RTI OCEANIA RESTAURI — (Capogruppo ) con sede legale in via
XXV Aprile 62 - 90047 Partinico (Pa) - P.Iva: 04925840821 - SRL ELECTRIC SYSTEM SRL , con sede

legale in Via Giulio Bonafede 30 - 90135 Palermo (Pa) P.Iva: 05829230829;

ACCLARATA, pertanto, la necessita di disporre I’aggiudicazione definitiva ed efficace in favore del RTI
OCEANIA RESTAURYI, che ha presentato una offerta economica del valore complessivo di € 2.063.892,25
(di cui € 1.464.162,51per lavori, € 14.557,35 per costi per la sicurezza ed € 585.172,39 per costi per la
manodopera entrambi non soggetti a ribasso);

RILEVATO che I’onere economico del presente provvedimento, & stato rimodulato a seguito delle
economie derivanti dal ribasso d’asta, secondo il quadro economico post-gara a seguire:

QUADRQ ECONOMICO POST GARA

A) IMPORTO LAVORI

Importo complessivo dei lavori 2.747.540,37 €

Oneri speciali di sicurezza (a dedurre) 14.557,35 €

Costo manodopera 585.172,39 €

Importo lavori soggetti a ribasso 2.147.810,63 €
-683.648,12 €

A dedurre ribasso sui lavori 31,83%

Totale importo contrattuale dei lavori 2.063.892,25 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
Imprevisti 10% 274.754,04 €

Oneri di conferimento a discarica 1.050,00 €

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti
PA (2%) 50.771,91 €

Spese Tecniche

a) progettazione 26.000,00 €

b) direzione lavori 112.834,57 €
¢) contabilita 32.020,91 €

d) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 54.247,00 €




e) contributo previdenziale (4%) 9.004,10€

) IVA su spese tecniche (22% del totale) 51.503,45 €
Spese Tecniche Sub totale 285.610,03 € 285.610,03 €
Spese per attivita di supporto al RUP
g) onorari e spese 8.679,48 €
h) contributo previdenziale (4%) 347,18 €
i) IVA su spese di consulenza (22% su totale) 1.985,87 €
Consulenza e supporto RUP - Sub totale 11.012,53 € 11.012,53 €
Spese per pubblicita e notifiche 8.000,00 8.000,00 €
Spese per analisi e collaudi
a) Collaudo Tecnico Amministrativo 17.359,18 €
b) Collaudo Tecnico funzionale degli impianti 14.694,15 €
c) contributo previdenziale (4%) 1.282,13 €
:io)tgg\ su spese di analisi e collaudo (22% del 7.333,80 €
Spese per analisi e collaudi sub-totale 40.669,26 € 40.669,26 €
IVA su imprevisti 22% 60.445,89 €
IVA su lavori 22% 454.056,29 €
Economie da ribasso d'asta (su lavori e IVA) 788.082,81 €
A SR & DISPOSIZIONE 1.974.452,76 € 1.974.452,76 €
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 4.038.345,01 €
APPURATO che:

’onere economico complessivo dell’intervento pari ad € 4.038.345,01, di cui € 2.063.892,25 per lavori
comprensivi degli oneri di sicurezza e costi della manodopera ed € 1.974.452,76 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, come da quadro economico sopra riportato, graverd sullo Stato
Patrimoniale, conto n. A101021001 “Immobilizzazioni materiali in corso”, sul Bilancio degli esercizi
finanziari 2025-2026, mentre la somma, compresa nell’importo dell’intervento, dovuta per gli incentivi
per le funzioni tecniche dovute al personale ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, pari
ad € 50.771,91, ¢ stata imputata, giusta nota prot. n. 138023 del 17.09.2020, sui conti aziendali
P202050601 e C516040605 con il provvedimento di approvazione proposta di aggiudicazione;
I’importo di cui sopra, pari ad € 4.038.345,01, trova copertura per € 555.749,74 nelle somme PAFV
accantonamenti anno 2015 e per la restante parte pari ad € 3.482.595,27 nelle somme PAFV 2016;

gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 sono stati imputati sui conti P202050601 e
C516040605 del bilancio aziendale, esercizio 2025, con il provvedimento di approvazione proposta di

aggiudicazione;

RILEVATO che si procedera ad ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicita del presente
provvedimento tramite pubblicazione sul sito web aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente” di

questa Azienda;
PRESO ATTO che si procedera alla stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione

prescritta dal Decreto Legislativo n. 36/2023 ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che i documenti citati ¢ non allegati al presente provvedimento, sono custoditi agli atti di questa
U.0.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia interesse ai sensi della Legge 241/90;

PROPONE



Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente trascritte:

1. PRENDERE ATTO del “Verbale di Verifica requisiti”, redatto dal RUP in data 22/05/2025, nel quale
si attesta che, a seguito dell’acquisizione delle certificazioni relative al possesso dei requisiti, i controlli
previsti dall’art.99 del D.1gs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nei confronti delle due ditte Oceania Restauri s.r..
¢ Electric System s.r.l,, costituenti la RTI Oceania Restauri s.r.l. - Electric System s.r.l., hanno avuto
riscontro positivo e nel quale, di conseguenza, si ritiene efficace la proposta di aggiudicazione di cui
alla Deliberazione del Direttore Generale n. 340 del 20.02.2025;

2. AVVALERSI della procedura disciplinata dal comma 4-bis dell’art. 88 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e
dall’art. 108, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., procedendo all’inserimento della
clausola risolutiva espressa nel contratto da stipularsi con 1’operatore economico RTI OCEANIA
RESTAURI ~ (Capogruppo ) - SRL ELECTRIC SYSTEM Stl, aggiudicatario della procedura di che
trattasi

3. AGGIUDICARE in via definitiva e con piena efficacia, ai sensi dell’art.17, comma 5, del d.lgs. 36/2023 la
procedura di affidamento, relativa ai lavori in oggetto, al RTI OCEANIA RESTAURI — (Capogruppo ) con
sede legale in via XXV Aprile 62 - 90047 Partinico (Pa) - P.Iva: 04925840821 - SRL ELECTRIC
SYSTEM SRL, con sede legale in Via Giulio Bonafede 30 - 90135 Palermo (Pa) P.Iva: 05829230829;

4. PRENDERE ATTO che si procedera alla stipula del contratto, previa acquisizione della
documentazione prescritta dal Decreto Legislativo n.36/2023 e ss.mm.ii

5. IMPUTARE I’onere economico complessivo dell’intervento pari ad € 4.038.345,01, di cui €
2.063.892,25 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza e costi della manodopera ed €
1.974.452,76 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, sul conto economico A101021001
“Immobilizzazioni materiali in corso” sul Bilancio degli esercizi finanziari 2025-2026, conto n.

A101021001 “Immobilizzazioni materiali in corso™;
6. DARE ATTO che gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023, pari ad € 50.771,91, sono stati
imputati  sui conti P202050601 ¢ C516040605 del bilancio aziendale, esercizio 2025, con il

provvedimento di approvazione proposta di aggiudicazione;
7. PRENDERE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento, sono custoditi
agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia interesse nel rispetto

della Legge n. 241/90;

8. PRENDERE ATTO che si procedera ad ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicita del presente
provvedimento tramite pubblicazione sul sito web aziendale ai sensi di legge:

9. DISPORRE che I’esecuzione della presente deliberazione verra curata dall’U.0.C. Servizio Tecnico e
dal S.E.F.P,;

10. MUNIRE la deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per la necessitd e I’urgenza di

effettuare i lavori di che trattasi.

Attesta, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, &
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

U.0.C. Servizio Tecnico
iretfore
Ing. Alessandro)Dinolfo

ZZ

/ 6




SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI

Parere FA JeReuole Parere ﬁ VDA&(AD«ZZ,

Data 4 01/04 ! Q017 Data /{,6/;/ 06(/ Zozy

| Dlrettore Amminjstrativo
Dot s EQrsﬁe\I}/}%

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la superiore proposta di Deliberaziohe,"formulata dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore della U.O.C.
Servizio Tecnico che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la
legittimita e la piena conformit alla normativa che disciplina la fattispecie trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Sanitariofs bt DIRETTORE & MMINISTRATIVO /‘
DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra
formulata e sottoscritta dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore della U.O.C. Servizio Tecnico.

IL DIRETTORE E E}RALE

egretario verbalizzante

VO TPO

LT Segretecia Dir. G’ —Qj e Collegio Sindacale”
Maria GX ascentc

\










PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line dell’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R.
n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i.,dal al

L'Incaricato Il Funzionario Delegato
11 Collaboratore Amm.vo Prof.le

Sig.ra Sabrina Terrasi

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SIATTESTA
Che I’Assessorato Regionale della Salute:
» Ha pronunciato Papprovazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09
dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,
dal

'>< Immediatamente esecutiva dal _% {} it Y 1L

Agrigento, i .
10 &Y

%?% Referen:fé Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.voProf.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

» Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del

»  Modifica con provvedimento n. del

Agrigento, li

1l Referente Ufficio Atti deliberativi
11 Collaboratore Amm.voProf.le
Sig.ra Sabrina Terrasi




		2025-06-13T15:34:41+0200
	ALAIMO DOMENICO




